
Progressivo 7688/17 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD/396     DEL 25/09/2017 

    

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 

 

SERVIZIO    

 

UFFICIO  SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR 

  

 

OGGETTO:    Affidamento di servizi professionali relativi alla valutazione ai fini istruttori delle 

domande presentate per accedere agli aiuti previsti della misura 4 (sottomisure 4.1.1 

e 4.2.1)  e Misura 7.4.1 del PSR 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO, di cui al 

reg. (UE) n. 1305/2013 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

50/2016  -  CIG: Z781EEBC04 CUP: C29G17000130009  e impegno di spesa 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

TENUTO CONTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 

7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2016)7288 del 9/11/2016 è stata approvata la prima modifica 

al programma; 

RICHIAMATA la propria determinazione DPD/218 del 08/06/2017 con la quale è stato avviato il 

procedimento per la selezione di un operatore economico cui affidare il servizio di supporto alla valutazione 

ai fini istruttori delle domande presentate per accedere agli aiuti previsti della misura 4 (sottomisure 4.1.1 e 

4.2.1)  e Misura 7.4.1 del PSR 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO, di cui al reg. (UE) n. 1305/2013; 

PRESO ATTO che la richiesta di preventivo/offerta per l’affidamento del servizio in parola, è stata 

formalizzata con nota inviata via pec alle ditte individuate nell’allegato 2 alla predetta DPD/218/2017, di 

seguito riportate: 

1. nota Prot. RA 0154777 del 08/06/2017 Agriconsulting Spa, C.F01437640582, P.IVA: 00995861002, 

Via Vitorchiano, 123, 00189 Roma, Pec: agriconsulting@pec.agriconsulting.it, 

f.grazioli@pec.agriconsulting.it;  

2. nota Prot. RA 0154822 del 08/06/2017 Ernst & Young Financial Business Advisors Spa, C.F/P.IVA: 

13221390159, Via Meravigli, 14, 20123 Milano, Pec: eyfba@legalmail.it; 

mailto:agriconsulting@pec.agriconsulting.it
mailto:f.grazioli@pec.agriconsulting.it
mailto:eyfba@legalmail.it


Progressivo 7688/17 

 

3. nota Prot. RA 0154857 del 08/06/2017 Lattanzio Advisory Spa, C.F/P.IVA: 10532030151,Via D. 

Cimarosa, 4, 20144 Milano, Pec:  pec@pec.lattanziogroup.eu 

4. nota Prot. RA 0154777 del 08/06/2017 COGEA Consulenti per la Gestione Aziendale S.R.L. P. IVA 

10259111002 Via Po, 102 - 00198 Roma Pec: COGEACONSULENTI@LEGALMAIL.IT 

5. nota Prot. RA 0154906 del 08/06/2017 KPMG ADVISORY SPA Via Vittor Pisani, 27 - 20124 

MILANO Pec:  kpmgadvisoryspa@pec.kpmg.it 

 

PRESO ATTO che nei termini stabiliti, è pervenuto solo il preventivo/offerta della COGEA 

CONSULENTI PER LA GESTIONE AZIENDALE S.R.L.;  

 

ESAMINATA l’offerta pervenuta per posta certificata il 19/06/2017 e acquisita in data 20/06/2017  al 

protocollo n. RA 165412/17 dalla  COGEA S.R.L.  corredata della documentazione richiesta con un ribasso 

del 51.28%; 

 

PRESO ATTO  che, a seguito di nostra richiesta  del 31/7/2017 prot. 203065, con nota pervenuta in data 

4/8/2017 tramite pec, la Soc. Cogea srl ha trasmesso la giustificazione dell’offerta economica 

anormalmente bassa, ai sensi sell’art. 97 del D.Lgs 50/16;      

 

VISTO lo schema di contratto unito al presente provvedimento come allegato 1 per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO  di procedere all’affidamento del servizio alla soc. COGEA S.R.L con sede in Roma, Via Po 

n. 102 - CAP 00198, codice fiscale e P. IVA n. 10259111002 per l’importo di € 19.950,00 

(diciannovemilanovecentocinquanta/00) IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, ai sensi della L. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari e che provvederà ad inoltrare la relativa dichiarazione alla ricezione del 

presente atto;  

 

PRESO ATTO della Regolarità contributiva dell’aggiudicatario, avendone acquisito il DURC con 

scadenza 29/11/2017;   

 

DATO ATTO  che a tal fine si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla misura 20 del PSR 

2014/2020 iscritte nel Bilancio cap. 101481/5 – cod. bilancio16.01.1.03; 

 

RITENUTO  di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per il 

finanziamento della stessa per l’importo di  €    24.339,00 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione 

per il corrente esercizio finanziario: 

n. 21481/E - cod. bilancio 2.105.01  quota FEASR  €    11.682,72 

n. 22481/E - cod. bilancio 2.101.01  quota Stato €      8.859,40 

n. 35037/E - cod. bilancio 3.500.02  Rimborso spese erogate a valere su PSR €      3.796,88; 

 

RITENUTO di procedere all’impegno dell’importo di  € 24.339,00 in favore della Soc. COGEA S.R.L con 

sede in Roma, Via Po n. 102 - CAP 00198, codice fiscale e P. IVA n. 10259111002  sul capitolo di spesa 

del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario n. 101481/5 – cod. bilancio 16.01.1.03; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010 e che corrisponde a: 

 CIG: Z781EEBC04  

 CUP: C29G17000130009; 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” 

ed al Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni contabili di cui ai punti 

precedenti; 

 

VISTA  la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

mailto:pec@pec.lattanziogroup.eu
mailto:COGEACONSULENTI@LEGALMAIL.IT
mailto:kpmgadvisoryspa@pec.kpmg.it


Progressivo 7688/17 

 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 

riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di disporre l’affidamento di servizi professionali relativi alla valutazione ai fini istruttori delle 

domande presentate per accedere agli aiuti previsti della misura 4 (sottomisure 4.1.1 e 4.2.1)  e 

Misura 7.4.1 del PSR 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO, di cui al reg. (UE) n. 1305/2013 - 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016  -  CIG: Z781EEBC04 CUP: 

C29G17000130009 per l’importo di € 19.950,00 oltre IVA alla soc. COGEA S.R.L con sede in 

Roma, Via Po n. 102 - CAP 00198, codice fiscale e P. IVA n. 10259111002;  

 

2. di approvare lo schema di contratto unito al presente provvedimento come allegato 1;  

 

3. di accertare l’importo di  €    24.339,00 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario: 

n. 21481/E - cod. bilancio 2.105.01  quota FEASR  €    11.682,72 

n. 22481/E - cod. bilancio 2.101.01  quota Stato €      8.859,40 

n. 35037/E - cod. bilancio 3.500.02  Rimborso spese erogate a valere su PSR €      3.796,88; 

 

4. di impegnare a favore della soc. COGEA S.R.L con sede in Roma, Via Po n. 102 - CAP 00198, 

codice fiscale e P. IVA n. 10259111002, la somma complessiva di € 24.339,00  IVA inclusa,   sul 

capitolo di spesa del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario n. 101481/5 – cod. 

bilancio 16.01.1.03;  

 

5. di dare atto che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e che corrisponde a: 

 CIG: Z781EEBC04  

 CUP: C29G17000130009; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” ed al 

Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni contabili di cui ai punti 

precedenti; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’interno del profilo del committente 

della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” 

ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture” e s.m.i. 

 

 

Allegato 1): schema di contratto. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

 

 

              L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Rosaria Garzarella 

    Firmato elettronicamente 

Dott.ssa Rosaria Garzarella 

Firmato elettronicamente 

  

 


